
Obecně závazná vyhláška 
č.3/2005 

 
 

O ZABEZPEČENÍ MÍSTNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ VEŘEJNÉHO POŘÁDKU, 
ČISTOTY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ, OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZELENĚ NA ÚZEMÍ OBCE DOUBRAVICE 
NAD SVITAVOU 

 
 
Zastupitelstvo obce Doubravice nad Svitavou se na svém 5 zasedání dne 21.9.2005  usneslo 
vydat v souladu s § 10, § 84 odst. 2 písem. i) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění, 
a podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška obce“): 
 
 

ODDÍL  I 
ZÁKLADNÍ  USTANOVENÍ 

 
Článek 1 

Předmět úpravy 
 

1. Tato obecně závazná vyhláška (dále jen vyhláška) usměrňuje činnosti k zajištění místních 
záležitostí veřejného pořádku, čistoty veřejného prostranství, ochraně životního prostředí a 
veřejné zeleně na území obce a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti. 

2. Povinnosti zajišťovat a udržovat čistotu a pořádek na veřejných prostranstvích se vztahují na 
všechny fyzické a právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání, které se zdržují 
nebo podnikají na území obce. 

3. Kdo znečistí nebo jiným způsobem naruší veřejné prostranství a zařízení obce sloužící 
potřebám veřejnosti je povinen neprodleně ho uvést do původního stavu. 

 
 

Článek 2 
Vymezení pojmů 

 
1. Veřejnými prostranstvími pro účely této vyhlášky jsou náves, ulice, komunikace a chodníky 

a další prostory sloužící obecnému užívání, vymezené v příloze č. 1 k této vyhlášce obce.  
2. Veřejnou zelení se rozumí stromy, keře a travnaté plochy na veřejných prostranstvích, 

v parcích, sportovištích, dětských hřištích, na plochách sloužících k rekreaci a na jiných 
veřejně přístupných místech. 

3. Zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti vymezuje tato vyhláška takto: 
a) obecní úřad, kulturní dům, kino, víceúčelová budova 
b) autobusové čekárny a zastávky, hřbitov 
 
 
 
 
 



 
ODDÍL  II 

UDRŽOVÁNÍ POŘÁDKU A ČISTOTY NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH A ZAŘÍZENÍCH 
OBCE, SLOUŽÍCÍCH POTŘEBÁM VEŘEJNOSTI 

 
Článek 3 

Povinnosti fyzických a právnických osob 
 

1. Fyzické osoby, právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání, jsou oprávněny 
používat veřejné prostranství a zařízení obce, sloužící potřebám veřejnosti obvyklým 
způsobem a podle povahy jejich určení tak, aby  nedocházelo k ohrožování bezpečnosti 
osob nebo majetku a byla zachována jejich čistota. 

2. Na veřejné  prostranství se zejména zakazuje: 
a) vyklepávat koberce, plivat, odhazovat smetí, papíry, zbytky jídel, nedopalky cigaret a jiné 

odpadky mimo vyhrazené nádoby a místa 
b) vybírat odpadky ze sběrných nádob na odpadky, převracet je a rozhazovat jejich obsah 
c) přemisťovat a odstraňovat odpadkové koše, květinové výzdoby, poutače, lavičky, 

pamětní desky, informační a reklamní prostředky, svítidla veřejného osvětlení, sváteční a 
příležitostní výzdobu obce apod. 

d) vylepovat a vyvěšovat plakáty, letáky a jiná oznámení a tiskoviny na majetek obce mimo 
místa vyhrazená k tomuto účelu upravená vyhláškou č.1-2005 o užívání plakátovacích 
ploch v majetku obce Doubravice nad Svitavou. 

e) parkovat na veřejné zeleni 
f) znečišťovat sváteční a příležitostnou výzdobu obce, informační a reklamní prostředky, 

lavičky, dopravní značky, stožáry, svítidla veřejného osvětlení a ostatní předměty, 
nacházející se na veřejném prostranství obce. 

3. Pořadatelé kulturních, obchodních, sportovních, společenských a jiných podobných akcí, 
pořádaných na veřejném prostranství, jsou povinni v místech jejich konání umístit a zajistit 
dostatečný počet sběrných nádob na odpad, zabezpečit odvoz a odstranění v nich 
shromážděného odpadu v souladu se zákonem o odpadech, jakož i úklid užívaného místa a 
okolí stanoviště sběrných nádob.  

  
 
 

ODDÍL  III 
OCHRANA  VEŘEJNÉ  ZELENĚ 

 
Článek 4 

Veřejná zeleň 
 

1. Při užívání veřejné zeleně je třeba zachovávat pořádek, čistotu a vyvarovat se činností 
veřejnou zeleň narušujících či ohrožujících. Při užívání veřejné zeleně je každý povinen ji 
chránit a jednat tak, aby nezpůsobil její znečištění, poškození nebo zničení. Dojde-li k takové 
události, je povinné osobě uložena povinnost navrátit zasaženou veřejnou zeleň do 
původního stavu. Veřejná zeleň má být udržována a zvelebována v duchu ekologických, 
urbanistických, biologických a estetických zásad. 

2. Před zahájením každé činnosti, která může ohrozit stávající veřejnou zeleň, je ten, kdo se 
k činnosti připravuje, povinen provést opatření na ochranu veřejné zeleně nebo vyřešit 
způsob jejího zachování a případné obnovy a toto projednat s obecním úřadem. 

 
 



 
3. Na plochách veřejné zeleně je zejména zakázáno: 

a) trhat  květiny a plody ovocných a okrasných dřevin, lámat větve nebo jinak poškozovat 
stromy, keře a jiné části zeleně ve smyslu příslušných ustanovení právních předpisů na 
ochranu přírody a krajiny 

b) svévolně přemisťovat veřejná zařízení, umísťovat plakáty, různé značky a jiné předměty 
na stromy a rostliny v majetku obce a jiným způsobem znehodnocovat plochy, které jsou 
předmětem ochrany dle této vyhlášky (např. zakládáním kompostů a odkládáním jiných 
materiálů) 

c) ukládat a odstavovat přívěsné vozíky za osobní automobily a malotraktory, koňské 
povozy a upevňovat je ke stromům a keřům 

d) stanování či nocování na místech veřejné zeleně 
e) instalace kiosku, reklamních zařízení, nádob na odpad či jiných zařízení, která mohou 

způsobit omezení růstu, rozvoje či údržby zeleně. 
 
 

ODDÍL  IV. 
REGULACE VOLNÉHO POHYBU ZVÍŘAT 

 
 

Článek 5 
Pohyb zvířat 

 
1. K zajištění veřejného pořádku, bezpečnosti, ochrany zdraví a majetku se zakazuje: 
a) volné pobíhání psů a jiného domácího a hospodářského zvířectva po návsi a ulicích 
b) vstup se zvířaty na  sportovní hřiště 
c) vstup zvířat na plochy veřejné zeleně s květinovou výzdobou 
 
2. Za odstranění znečištění veřejného prostranství (zejména exkrementy), které bylo 
způsobeno zvířaty, odpovídá jejich držitel nebo jiná osoba, která má zvíře svěřeno v daný 
okamžik do péče. Jejich povinností je ihned způsobené znečištění veřejného prostranství na 
svůj náklad odpovídajícím způsobem odstranit. 
 
3. Pes se může na veřejném prostranství pohybovat pouze pod stálým dohledem 

doprovázející osoby, a to na vodítku, bez vodítka musí být pes opatřen náhubkem. 
 
 

 
 

ODDÍL  V 
POŘÁDÁNÍ VEŘEJNÝCH PRODUKCÍ A DODRŽOVÁNÍ NOČNÍHO KLIDU 

 
 

Článek 6 
Veřejná produkce 

 
Veřejnou produkcí se rozumí pořádání sportovních a kulturních podniků, včetně plesů, tanečních 
zábav a diskoték, případně dalších hromadných akcí s hudbou živou i reprodukovanou. 
 
 
 



 
 
 

Článek 7 
Povinnosti při pořádání veřejných produkcí a dodržování nočního klidu 

 
1. Veřejné produkce pořádané na veřejném prostranství lze konat mezi 8,00 a 22,00 hodinou, 

pokud v mimořádných případech není radou obce povolena výjimka. Při udělování  výjimky 
se přihlíží k druhu a významu pořádané akce. 

2. Žádost o udělení výjimky musí být podána písemně prostřednictvím Obecního úřadu 
Doubravice nad Svitavou nejpozději 5 dnů před konáním veřejné produkce. V žádosti se 
uvede jméno (název) a adresa (sídlo) pořadatele, obsahové zaměření, místo a čas pořádání, 
očekávaný počet účastníků, identifikace osoby odpovědné za zajištění  pořadatelské služby.  

      
ODDÍL  VI 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Článek 8 
Kontrola a sankce 

 
1. Kontrolu dodržování jednotlivých ustanovení této vyhlášky jsou oprávněny provádět orgány 

obce, respektive jejich pověření pracovníci. 
2. Porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zvláštních předpisů (1), pokud 

nepůjde o jiný správní delikt nebo trestný čin. 
 

Článek 9 
Zrušuje se 

 
1. Vyhláška  o místních poplatcích a ochraně zeleně a životního prostředí ze dne 1.3.2002. 
 

Článek 10 
Účinnost 

 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem  22.9.2005  
 
 
______________________                                    _________________________ 
           Milan Hubený                 Ladislav Štoudek 
           místostarosta                                                                          starosta 
 
 
_________________________________________________________________ 
1) zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
2) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Vyvěšeno: 5.9.2005 
Sňato:     20.9.2005 
 
 



Příloha č.1 k obecně závazné vyhlášce obce Doubravice nad Svitavou č.3/2005 o zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku, čistoty veřejného prostranství, ochrany životního 
prostředí a veřejné zeleně na území obce Doubravice nad Svitavou 
 
 
 
 
 
Veřejné prostranství obce Doubravice nad Svitavou jsou náměstí, komunikace, ulice, chodníky, 
parky, veřejná zeleň, které jsou přístupné každému bez omezení. 
 
Seznam náměstí: 
 
náměstí Svobody  
Soukopovo náměstí 
 
Seznam ulic:  
 
28.října, U Spravedlnosti, 9.května, Havlíčkova, Zahradní, Zázmolí, Větrná, U Cihelny, Horka, 
Na Hrázi, Hamry, Jarní, Dolní, Plotky, Hybešova, Školka, Sokolská, Klemov 
 
Seznam parcel: 
 
 p.č. 48/1, 48/4, 56, 57, 92/1, 96/2, 137/1, 140, 141/1, 141/2, 142, 143/1,  
 
228/2, 232/1, 241/7, 522/1, 522/2, 522/4, 522/7, 522/8, 524/1, 1077/10, 1993/1, 1993/3,  
 
2017/10, 2344/24, 2346/3, 2346/12, 2348, 3497/4, 3060, 3069/3, 3500/1, 3500/2, 3500/3,  
 
3500/8, 3500/9, 3500/10, 3506/2, 3507/2, 3508/1, 3510/1, 3512, 3551/1,3562/2,3563 
 
 
 
 
Tato příloha nabývá účinnosti: 22.9.2005 
 
 
 
 
         Ladislav Štoudek                                                       Milan Hubený 
               starosta                                                                místostarosta 
 
 
Vyvěšeno: 5.9.2005 
 
Sejmuto:   20.9.2005 
 


